ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

■го.оъ. Л о /3
Челябинск

Об утверждении описания особенностей,
подлежащих обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта культурного
наследия регионального значения
«Памятник «На новый путь», скульптор
С.Я. Савочкин, архитектор
В.Н. Фитковский», расположенного по
адресу: Челябинская область, город
Челябинск, пересечение улицы Свободы
и улицы Российской

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Памятник «На новый путь», скульптор С.Я. Савочкин, архитектор
В.Н. Фитковский», расположенного по адресу: Челябинская область, город
Челябинск, пересечение улицы Свободы и улицы Российской, включенного в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя
Государственного комитета , А.А. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ i

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от « 'г з » '3 2019 г. № •/->

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник «На новый путь», скульптор С.Я. Савочкин, архитектор В.Н. Фитковский»,

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, пересечение улицы Свободы и улицы Российской№
п/п

Значимость объекта
культурного наследия и

отдельных его
элементов

Состав предмета охраны

Место установки «Памятника
«На новый путь» на пересечении
улиц Свободы и Российской в
г. Челябинске;

Приложение

1. Г радостроительное
положение объекта \ 1 1 Жщ ■1 ■■Г.  ■ »

1 I Ж

?,J Р f' *«N
> Г ,  I  V ?  у  #ч .

2 Функциональное Экскурсионный показ;
использование объекта

3 Объект культурного
наследия, обладающий
художественной
ценностью

Габариты (Лит. Г):
постамент в форме

неправильной усеченной
пирамиды (12,4 х 10,3 м),
облицованный гранитными
плитами, высотой - 2  м;

архитектурно-скульптурная
композиция из кованой меди
высотой -  4,80 м;

4 Историческое
композиционное
построение объекта

Композиционная структура:
постамент в виде

неправильной усеченной
пирамиды, облицованный серой
гранитной плиткой,
стилизованный под
железнодорожную насыпь;

- плинт, с облицовкой серой
гранитной плитой с названием
памятника «На новый путь» - из
БЫПуКЛЫХ МСТаЛЛИЧССКИХ буКВ С

контррельеф ом;

архитектурно-скульптурная
композиция, по пояс обнаженного
рабочего-железнодорожника
изготовленная из кованой меди в
момент наивысптего напряжения
физических и духовных сил, одной
рукой сжимающего древко
развевающегося знамени, другой -
переводящего путевую стрелку,
указывая новый путь в новую
жизнь.